
QUINTA-feIrA, 03 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 034/2007.
Objeto do Contrato: Aquisição de Fios e Materiais Cirúrgicos, 
visando atender as necessidades da FHCGV por um período de 
12 (doze) meses.
Valor do Contrato Original: R$ Total de R$ 36.000,00 (trinta e 
seis mil reais).
Modalidade de Licitação: Pregão n° 008/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa B.RAUN S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a cláusula III - DO 
PREÇO, face a modificação do valor contratual em decorrência 
do acréscimo no quantitativo licitado, nos limites permitidos por 
lei, nos termos do art. 65 II, § 1º da Lei Federal n.º 8666/93 e 
alterações posteriores.
Valor: R$ Total de R$ 5.941,00 (cinco mil novecentos e quarenta 
e um reais).
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 04/07/2008
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 642610 e Elemento 
de Despesa 339030.
Fonte de Recurso: 0269.
Ordenador Responsável: Landri Freitas de Matos.
Aditivos Anteriores: não há.
Endereço do Contratado: Av. Eugênio Borges, 1092. Bairro 
Arsenal - São Gonçalo/RJ.
Data da Publicação: 03/07/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 116/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA PREFEITURA, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE AS 
DESPESAS COM O PROJETO FESTA DO SOL DE PALESTINA DO 
PARÁ.
Vigência: 27/06/2008 a 27/09/2008
Valor: R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 2578.0101.334041, PTRES 152578, 
AÇÃO137932, PI 152578C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: VALCINEY 
FERREIRA GOMES
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP:66.063-240, BELÉM/PA E RUA MAGALHÃES BARATA, S/N, 
CEP: 68.535-000, PALESTINA DO PARÁ/PA
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 112/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DOS MORADORES DO MUNICIPIO DE PIRABAS
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE AS 
DESPESAS COM O PROJETO DE MUSICALIZAÇÃO DE SÃO JOÃO 
DE PIRABAS.
Vigência: 27/06/2008 a 27/11/2008
Valor: R$ 6.000,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.335041, PTRES 152577, 
AÇÃO 135670, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: RENATA 
MATOS DA SILVA
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP:66.063-240, BELÉM/PA E RUA PLÁCIDO NASCIMENTO, 247, 
CENTRO, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
PORTARIA
DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º   724  DE 01  DE JULHO  DE  2008
Servidora: ANA LEILA DOS SANTOS BARBOSA
Matrícula: 5211034/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Arquiteto
Responder pela Diretoria do Departamento de Projetos, durante 
a ausência da titular.
Período: 07.07.08 a 05.08.08

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: Nº 118/2008
Partes: SECULT X INSTITUTO NANGETU DE TRADIÇÃO AFRO-
RELIGIOSA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELO 
INSTITUTO NO ENTORNO DO MANSU NANGETU
Vigência: 30/06/2008 a 30/12/2008
Valor: R$ R$ 5.000,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 2577-0101-335041 
PTRES 152577 AÇÃO 137931 PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ONEIDE 
MONTEIRO RODRIGUES
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRAZ 
- BELEM - PA E TV. PIRAJÁ, 1194, MARCO - BELÉM-PA
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 119/2008. SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DE EMPREENDEDORES DE TURISMO DE ALGODOAL
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE AS 
DESPESAS COM A PROGRAMAÇÃO DO “IV FESTIVAL VERÃO 
ALGODOAL”
Vigência: 30/06/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ 4.000,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.335041, PTRES 152577, 
AÇÃO 137943, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MISAEL 
OLIVEIRA DOS SANTOS
Endereço das Partes: .
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: VIGÉSIMO TERCEIRO.
Nº do Contrato: Nº 029/2004.SECULT.
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL ARMADA NO NÚCLEO CULTURAL FELIZ LUSITÂNIA, 
FORTE DO PRESÉPIO E CASA DAS 11 JANELAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.000.000,00.
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2004.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PARÁ 
SEGURANÇA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 01/07/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 01/07/2009
Dotação Orçamentária: 4206.0101.339037.154206.42960.154
206-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA.
Aditivos Anteriores: 1º (14.07.04); 2º (13.09.04); 3º (09.10.04); 
4º (08.12.04); 5º (01.03.05); 6º (14.03.05); 7º (24.03.05); 8º 
(1.4.05); 9º (29.04.05); 10º (02.05.05); 11º (1.07.05); 12º 
(1.08.05); 13º (14.09.05); 14º (30.09.05); 15º (24.10.05); 16º 
(30.12.05); 17º (30.05.06); 18º (12.07.06); 19º (04.06.07); 
20º (27.11.07); 21º (28.02.08); 22º (10.04.08).
Endereço do Contratado: TRAVESSA MAGNO DE ARAÚJO, 190, 
TELÉGRAFO, BELÉM.PARÁ.
Data da Publicação: 03/07/2008
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E EVENTUM 
PLANEJAMENTO LTDA.
Objeto: MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA 
COBERTURA. MONTAGEM E DESMONTAGEM DE STANDS EM FACE 
DO CIRCUITO CULTURAL PARAENSE NA CIDADE DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA.
Nº Nota de Empenho: 2008NE02241.
Dotação Orçamentária: 13392118125780000.0101.339039.152
578-C.
Valor: R$ R$ 45.332,00.
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: SÉTIMO.
Nº do Contrato: Nº 045/2003.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO DAS 
DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS VINCULADAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 80.253,00.

Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2003.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ARAÚJO ABREU 
ENGENHARIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA.
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 01/07/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 01/10/2008
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.4206.0101.339037.15420
6.42960.154206-C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA.
Aditivos Anteriores: 1º (30.06.2004); 2º (28.02.2005); 
3º (16.06.2005); 4º (29.05.2006); 5º (26.06.2007); 6º 
(29.11.2007).
Endereço do Contratado: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO, 1046, 
PEDREIRA, CEP.: 66.080-680. BELÉM.PARÁ.
Data da Publicação: 03/07/2008
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 117/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E IRMANDADE DA 
MARUJADA DE SÃO BENEDITO DE BRAGANÇA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA 
PREFEITURA, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE AS DESPESAS 
COM A FESTIVIDADE DE SÃO BENEDITO DE BRAGANÇA.
Vigência: 27/06/2008 a 27/01/2009
Valor: R$ 7.000,00
Dotação Orçamentária: 4206.0101.335041, PTRES 154206, 
AÇÃO 42960, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 27/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOÃO 
BATISTA PINHEIRO
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 68.600-000, BELÉM/PA E PRAÇA ANTÔNIO PEREIRA, S/N, 
CENTRO, CEP: 68.600-00, BRAGANÇA/PA
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: Nº 125/2008
Partes: SECULT X PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA PREFEITURA, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE AS 
DESPESAS COM O PROJETO “FESTA DOS PAIS”
Vigência: 30/06/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 2577-0101-334041 
PTRES 152577 AÇÃO 138432 PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JAMIL 
ASSAD NETO
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRAZ, 
CEP 66.063-240, BELÉM/PA E RUA LARGO DO ROSÁRIO, 399, 
CENTRO CEP 68.645-000 BONITO/PA
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: Nº 123/2008
Partes: SECULT X ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES DO MUNICIPIO 
DE AVEIRO -AMMA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE AS 
DESPESAS COM A PROGRAMAÇÃO DA “FESTA DO GAMBÁ”
Vigência: 26/06/2008 a 26/08/2008
Valor: R$ R$ 4.000,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 2577-0101-335041 
PTRES 152577 AÇÃO 135670 PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 26/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARCIA 
JOANA SOUZA MONTEIRO
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRAZ 
- BELÉM/PA E RUA HUMBERTO DE ABREU FRAZÃO, S/N, AVEIRO/
PA
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 124/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PAROQUIA 
NOSSA SENHORA DAS VITÓRIAS/DIOCESE DE CASTANHAL
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA 
PAROQUIA, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE AS DESPESAS 
COM O “CÍRIO DE NOSSA SENHORA DAS VITÓRIAS 2008”.
Vigência: 30/06/2008 a 30/09/2008
Valor: R$ 10.000,00


